УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
[REGNUMDATESTAMP]

г. Брянск

О проведении месячника по
обеспечению биологической
защиты объектов животноводства
«СТОП ГРИПП ПТИЦ и АЧС»

В связи с возникновением напряженной эпизоотической ситуации
по высокопатогенному гриппу птиц и африканской чуме свиней
на  территории Российской Федерации, создающей угрозу их дальнейшего
распространения, в соответствии с поручениями Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации 5 июля 2023 года № УМ-25-27/16008,
от  11 мая 2023 года № УМ-25-27/10639, от 12 апреля 2023 года
№ УМ-25-27/8129, от 10 февраля 2023 года № УМ-25-27/2793 в рамках
исполнения Плана действий по  предотвращению распространения
и  ликвидации вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории
Брянской области, утвержденного заместителем Губернатора Брянской
области Б.И. Грибановым 7 сентября 2021 года, Комплексного плана
обеспечения эпизоотического благополучия территории Брянской области
по  высокопатогенному гриппу птиц, утвержденного решением
противоэпизоотической комиссии Брянской области от 10 декабря 2021 года
№ 9, в целях принятия своевременных действенных мер по предупреждению
заноса возбудителей указанных болезней на территорию Брянской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести месячник по обеспечению биологической защиты объектов
животноводства «СТОП ГРИПП ПТИЦ и АЧС» на территории Брянской
области.

2. Определить сроки проведения месячника - с 10 июля по 10 августа
2023 года включительно.

3. Начальникам подведомственных управлению ветеринарии Брянской
области государственных бюджетных учреждений:

определить ответственных лиц за проведение месячника, обеспечить
освещение проводимых в рамках месячника мероприятий в  средствах
массовой информации;

направить в адрес администраций муниципальных образований
Брянской области письма о проведении месячника с указанием сроков его
проведения для доведения до сведения населения;

обеспечить предоставление в управление ветеринарии Брянской
области информации о проделанной работе в рамках месячника в срок
до11 августа 2023 года.

4. В период проведения месячника обеспечить:
взаимодействие с администрациями муниципальных районов и округов

с целью исключения торговли животными (птицей) в местах,
где  не  обеспечено ветеринарное сопровождение;

организацию подворовых обходов владельцев животных для выявления
очагов инфекции с проведением разъяснительных бесед с гражданами
об  опасности африканской чумы свиней (АЧС) и высокопатогенного гриппа
птиц (ВПГП), мерах по предупреждению их возникновения, необходимости
оперативного оповещения специалистов подведомственных управлению
ветеринарии Брянской области государственных бюджетных учреждений
о  всех изменениях в поведении и здоровье животных, мерах по обеспечению
содержания домашней птицы в режиме «закрытого типа»;

совместно с администрациями сельских поселений ведение
объективного учета поголовья свиней и птицы в хозяйствах всех форм
собственности, в том числе личных подсобных и крестьянских (фермерских)
хозяйствах;

проведение информационно-разъяснительной работы о необходимости
исполнения мероприятий по переводу биологически уязвимых
свиноводческих хозяйств на альтернативные виды деятельности;

усиление работы по мониторингу ситуации с распространением гриппа
птиц в дикой орнитофауне, включая мероприятия по выявлению павшей
дикой птицы и синантропной птицы в населенных пунктах, у водоемов,
а также на свалках твердых бытовых отходов, стихийных свалках
в населенных пунктах и за их пределами, с исследованием проб
биологического и патологического материала, от обнаруженных павших
птиц (или от добытых слабых и больных птиц), помета с целью выявления
в зоне ответственности особей, инфицированных возбудителем ВПГП;

проведение активной разъяснительной работы среди владельцев
крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств с использованием
информационных листков, брошюр, плакатов, публикаций в средствах
массовой информации и на веб-сайтах с целью повышения
информированности о требованиях ветеринарного законодательства
Российской Федерации, направленных на предотвращение возникновения
и  распространения АЧС и ВПГП;

активизацию работы по выявлению мест несанкционированного
захоронения биологических отходов, а также по пресечению сокрытия

фактов заболевания и/или падежа сельскохозяйственных животных и птицы
их  владельцами;

активизацию работы по своевременному обнаружению и уничтожению
трупов павших птиц, а также дезинфекции мест их обнаружения;

направление информационных писем в адрес руководителей
птицефабрик по зонам обслуживания с рекомендациями (на период
обострения эпизоотической ситуации по ВПГП) организовать
интернирование персонала птицеводческих предприятий или ввести
вахтовый метод, с  увеличенными интервалами работы; организовать
дополнительную дезинфекционную обработку автотранспорта; организовать
дополнительную тепловую обработку кормов; исключить избыточные
перемещения автотранспорта и персонала предприятий между
производственными площадками; дополнительно оценить степень
биологической безопасности крупных птицеводческих объектов
с возможным привлечением специалистов государственной ветеринарной
службы Брянской области.

5. Настоящий приказ довести до сведения заинтересованных лиц.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области
Якушева А.В.

Начальник
управления

[SIGNERSTAMP1] А.А. Емельяненко